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Ungdomsråden — en besvikelse?
D e göteborgska ungdomsråden har vid årsskiftet fungerat under sin första två- 
årsperiod i ny gestalt. Det nya innebär, att antalet ledamöter i råden är tre i stället 
för tidigare tolv och att ungdomsråden frånkopplats vissa förvaltningsuppgifter 
ifråga om ungdomsgårdarna och i stället blivit ett allmänt ungdomsorgan i stads
delarna (överlärardistrikten). Enligt de nuvarande stadgarna skall ungdomsråden 
verka för samordning av ett distrikts åtgärder, när det gäller barn- och ungdoms
frågorna och söka främja ideell och samhällelig ungdomsverksamhet. I samtliga 
frågor, som rör barnens och ungdomens fostran och vård, skall rådet fungera som 
ungdomsdelegationens lokala organ. Där ungdomsgårdar finns utgör ungdomsrådets 
ledamöter tillsammans med ungdomsgårdsföreståndaren och en ledare på gården det 
s. k. gårdsrådet med planläggande och rådgivande funktioner på sitt arbetsprogram.

Kritiker har framträtt mot råden i dess nya gestalt. Detta med kritik är ju ingen 
nyhet. Sådan har tidigare också funnits mot ungdomsråden, då dessa verkade i an
nan form. Vid den nyligen av barnavårdsnämndens ungdomsdelegation arrangerade 
konferensen för stadens ungdomsråd, fanns det förespråkare för både äldre och 
nya linjen. En ganska allmän uppfattning var, att de nya ungdomsråden under sin 
tvååriga prövotid, fått för lite stöd ”uppifrån”.

Onekligen ligger det en hel del i kritiken. En av de allvarligaste erinringarna är, 
att förfarandet med kompletteringsval efter någon ledamot, som slutat, fungerar 
tungrott och långsamt. Denna detalj bör vara relativt enkel för barnavårdsnämn
den att rätta till. Ett kanske ännu allvarligare memento utgör ungdomsdelegatio
nens svårighet att ”följa” upp ungdomsrådens arbete. Här behövs ordentliga kraft
tag under kommande år för att de lokala organens arbete skall kunna effektiviseras. 
Såvitt man kan se får delegationen bereda sig på att arbeta mycket hårt, vilket 
kommer att ställa stora krav på de valda ledamöterna både ifråga om tid och kraft. 
En annan åtgärd måste vara att upprusta ungdomsbyrån, vilket under alla förhål
landen får anses nödvändigt. Men så länge ungdomsdelegationens snart mossbelupna 
förslag om ungdomsbyråns omorganisation fortfarande ligger underst i barnavårds
nämndens stora skrivbordslåda finns det knappast något hopp om förbättring.

Det är ägnat att förvåna hur få människor i ledande ställning i vår stad, som 
tar hänsyn till omständigheten, att staden expanderat så kraftigt. I föreliggande 
fall är det säkerligen en klok åtgärd att stödja ungdomsråden och hjälpa dem i 
deras arbete i stadsdelarna. Eljest kan befaras att rubriken här ovan om någon 
tid måste utbyta sitt frågetecken mot ett utropstecken.

OMSLAGSBILDEN
som är lika med den sista bilden för året och i den här serien, vill passa på att 
avslöja namnen på våra poserande medarbetare, som hittills varit anonyma. 
Det är fröken Berith Kjessel och herr Percy Andersson vi fångat i julklapps- 
brådskans lackluktande atmosfär. Samtidigt tackar vi vårt fotograf-team Dö- 
beln-Mattsson för ett gott arbete under det gångna året.



FÖRÄLDRAR
och BARN

Inför det nya året har Vi alla bett 
barnavårdsnämndens ordförande i Gö
teborg, redaktör Stefan Olje
lund, skriva ned sina tankar om 
de evigt aktuella frågeställningarna 
kring rubriken här ovan.
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Är det något fe] med föräldrarnas för
hållande till sina barn? Frågan kan stäl
las. Det är lätt. Att besvara den är svårt. 
Är föräldrarnas ansvar för sina barn 
mindre nu än det var förr? Frågar man 
så blottas genast ihåligheten i problemet, 
om man ställer det på sådant sätt.

Föräldrar oroar sig alltid för sina barn. 
Det hör till de ursprungliga instinkterna 
— om man vågar använda ordet instinkt 
i samband med människor vilka ju är 
förnuftsvarelser, varelser som är medvet
na och även medvetna om att de har an
svar.

Man kan när frågan ställs om föräldra
ansvar säga, och det med full rätt, att 
aldrig tidigare har föräldrar så känt an
svaret för sina barn som nu! Hur många 
föräldrar är det som inte oroas för bar
nen! Den oron kännetecknar de flesta 
föräldrar så starkt, att de till och med har 
besvärligt att skapa den miljö av trygg
het, lugn och tillit som barnen behöver.

Varför känner många föräldrar så 
starkt att de inte har förmåga att ge 
trygghet åt barnen? Svaret är enkelt: 
de saknar själva trygghet i tillvaron.

Visserligen har det materiella läget för
bättrats. När barnen kominer ut i livet så 
får de efter den utbildning föräldrarna 
kunnat ge dem, ganska snart tämligen 
väl betalda anställningar. Föräldrarnas 

oro rör inte så mycket bekymren för bar
nens materiella existens. Oron rör sig 
på ett annat område. Har vi lyckats ge 
våra barn karaktärens fasthet? Har mil
jön i vårt hem och vår uppfostran med
fört att de i sitt fortsatta liv som vuxna, 
med ansvar för familj och barn, förmår 
klara detta ansvar?

Föräldrars största bekymmer är inte 
barnens materiella existens utan deras 
andliga, deras karaktär, deras ansvars
känsla, deras förhållande till rätt och san
ning, deras förmåga att svara för sig och 
sina plikter mot hustru, man och barn 
och mot samhället.

Numera står diskussioner mellan för
äldrar inte i första hand om huruvida 
mitt barn kan få den och den bra platsen! 
Kan min flicka få en man med god eko
nomi, kan min son få en god och hushål
lande hustru: det står om barnens förmå
ga att klara de andliga påfrestningar som 
bland annat en god materiell standard 
medför.

Detta är synes det oss själva kärnan i 
dagens föräldra- och fostrarproblem.

Här kommer samhället och dess för
måga in i blickfältet.

Människan har mer och mer blivit sam
hällsvarelse. I gamla tider var hon hän
visad till sig själv. Den äldre samhällstyp, 
som vi lämnat bakom oss, krävde av in-
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dividen att den skulle klara sig själv. An
svaret lades helt på den enskilde, på för
äldrarna för barnen och på barnen i för
hållande till föräldrar och skola.

Det är inte längre sä. Vi befinner oss 
nu i ett läge där samhället övertar en del 
av ansvaret för det unga släktet. Föräld
rarna har inte längre ensam auktoritet. 
Därav klagomålen om den avtagande för
äldraauktoriteten.

Och dock är det till sist endast för
äldrarna och hemmet som kan ge barnen 
det de behöver: kärlek, trygghet och 
lugn. Detta är det fundamentala i all upp
fostran: kärlek och trygghet.

Samhällets mellankomst med skola, 
ungdomsgårdar, fritidssysselsättning är 
en hjälp till föräldrarna, en hjälp som 
inte är avsedd att förminska föräldraan
svaret.

God kontakt med barn och ungdoms
verksamhet, med skola och fritidsarbete 
är en föräldraangelägenhet och inte bara 
detta: det är eller borde bara en allmän 
medborgar angelägenhet.

De medborgare som endast kan klanka 
på och klandra ungdomen, men inte själ
va känner något ansvar har inte rätt till 
talan. Ty i vår kristna demokratiska med- 
borgarfostran ingår att ha ansvar för 
andra och hjälpa, där det behövs.

Vi alla
— i redaktionskommittén: Björn Dö
beln, Leif Svensson och Kjell Anders
son önskar tidningens stora prenu- 
merationskrets välkommen tillbaka till

nytt år och ny Vi alla-läsning.

Nästa nummer utkommer den 15/2 
1958.

På återseende och En God Jul!

Två dikter av Stig Torin

HÄGRING
Trasiga grenar 
väver ett mönster 
mot gråa skyar.

Det regnar tröstlöst 
över staden 
vår kärleks stad.

Vinden mot din kind 
fläktar livet in i mörkret.

Kan du älska en hägring 
som du älskat mig.
Bara drömma livet 
som sakta glider hort i mörkret.

NATTEN
Natten glider ner emellan husen 
det blir mörkt men inte stilla.
Larmet ökar, lampor leder det i 

fåror.
Från en fåra hörs musik 
i en annan stiger sången.

Snart slocknar en fåra 
men musiken tystnar ej 
den har blivit större 
tagit sig en till.

Så stiger en ton i mörkret 
kommer ej igen 
snart följer flera 
musiken blir så tunn 
och tonar bort.
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De ideella organisationernas ungdomsrekrytering

Âke Edén är numera verksam som studieinstruktör i Göte
borgs distrikt av IOGT. Tidigare kunde ni finna honom inom 
g’odtemplarerörelsens centrala arbete, där han också hade 
instruktörsuppgifter i studiearbetet. Även inom Svenska Ung
domsringen och Unga örnar har artikelförfattaren medverkat.

Vi alla hälsar honom välkommen till Göteborg med att upp
låta plats för honom i sina spalter. Åke Edén gör här ett in
tressant försök att analysera den aktuella situationen inom 
folkrörelsernas ungdomsverksamhet.

De senare årens kraftigt ökade ung- 
domskullar har vållat svåra problem in
om de ideella rörelserna. Man är medve
ten om hur livsviktigt det är att åtmins
tone få en proportionerlig del av dessa i 
de egna leden.

Det är svårt att engagera tonåringar 
direkt i de stora sammanhangen, varför 
man försöker arbeta i mindre enheter 
som fritidsgrupper och studiecirklar. Med 
anknytning till ett intresseområde — tea
ter, folkdans, motorcykel m. m. — för
söker man få dem att trivas i kamratkret
sen. Därifrån är steget in i moderorgani
sationen ej så långt. På en glesort har 
man mycket stora möjligheter att på den
na väg nå goda resultat.

I tätorten är segrarna inte lika lätt
köpta. Där är det mer som lockar. Kon
kurrensen från den kommersiella nöjes- 
industrien, som arbetar efter de moder
naste reklamtekniska metoder liksom de 
större affärsmedvetet drivna studieför
bundens metodiska propaganda, får de 
ideella organisationernas röst att drunk
na. Det är dessutom ofta fallet att dessa 
rörelser heller icke är reklammedvetna. 
De vågar inte ropa ut vad de har att 
bjuda. Kanske har man någon gång för
sökt med en ströannons och menar att 
denna gav inte resultat. Ergo — reklam 
lönar sig inte. En annons är inte reklam. 
I vår tid är sinnena genom ständig på
verkan från alla håll avtrubbade. Det är 
den ständiga upprepningen som måste 
till. Den blir dyr — men bevisligen lön
sam. 1 synnerhet om annonsören har täck

ning för vad han lovar. Utan deltagare i 
studiecirklar och fritidsgrupper försvin
ner ju alla möjligheter att verka för ny
rekryteringen efter de linjer man skisse
rat — och deltagarna kommer inte utan 
att man gör reklam efter moderna meto
der.

En annan svårighet är att var och en av 
dessa organisationer har sin ideologi och 
att ungdomen genom att deltaga i verk
samheten — även om denna annonseras 
som öppen — befarar att bli påtrugad 
denna.

Inom många föreningar med en med- 
lemsstock representerande flera olika ål
dersgrupper är det vanligt att de äldre 
medlemmarna klagar över både den egna 
föreningens som den utomstående ung
domens ovilja till ideellt engagemang. 
Ungdomen av i dag kännetecknas icke 
som de tidigare generationernas ungdom 
av den flammande, hänförda kampglöden 
för sina stora ideal. Naturligtvis inte — 
de sociala villkoren är ju inte de samma. 
Att harmas mot orättvisor är inte svårt
— att harmas dem förutan blir en allt 
för ansträngande teater i längden. Den 
enda väg som fanns för de tidigare ge
nerationerna att höja sina personliga vill
kor var att höja de allmänna. Ensam för
mådde man intet. I dag finns det möjlig
heter för varje individ att komma dit han 
vill, om han arbetar individuellt för det. 
En mycket stor del av ungdomen gör så
— men skälls av de gamla som egoistisk 
och idealarm. Detta är inkonsekvent och 
vittnar om senil brist på vidsynthet. De
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ideal som de flesta av våra folkrörelser 
bygger sin verksamhet på talade till sin 
tids människor. De var alla medel i klass
kampen, det må sedan vara folkbildnings
arbete eller nykterhetsarbete. Gemensamt 
skulle de höja massorna till en nivå, som 
gjorde att man måste ta hänsyn till dem 
och som gjorde det möjligt för dem att 
efter proletariatets seger styra landet och 
befästa sina positioner. Målet får väl nu 
anses som nått, ej genom revolution utan 
genom evolution och de gamla härskrien 
eldar ingen. Ej heller finner ungdomen de 
frågor som aldrig löstes och som man in
om de folkliga rörelserna arbetar för som 
t. ex. folknykterhet, folkbildning vara av 
sådan karaktär att de kan entusiasmera. 
Därtill behövs ett helt idékomplex med 
förankring i vår tids problem. Ungdomen 
vill lära sig något den har nytta av eller 
också på fritiden finna någon kul form 
av avkoppling hellre än att brottas med 
vad den anser vara hopplöst förlegade 
ideologier. Den vill spela teater därför att 
teater är roligt och kanske för att finna 
utlopp för sin konstnärliga uttryckslöst. 
Av liknande skäl går den till mc-kurser 
och charmskolor. Därför söker den sig i 
första hand till de kommunala ungdoms
gårdarna och till de icke av frireligiösa 
och ideella rörelserna bundna studieför
bunden.

I detta hänseende är barnen lättare att 
nå än ungdomen. Hos dem har misstänk
samheten inte utvecklats på samma sätt. 
Det är lätt att fostra ett barn i en ideolo
gisk riktning. Som mogen individ är det 
då emotionellt bundet vid denna. Man 
tror sig på detta sätt få de mest hängivna 
och aktiva medlemmarna genom denna 
typ av verksamhet. I några fall lyckas 
det naturligtvis men då har den indivi
den efter intellektuell mognad funnit 
överensstämmelse mellan sin känsla och 
sitt förnuft. Men det händer också att 
emotion och intellekt kommer i konflikt. 
En sådan konflikt kan resultera i att in
dividen blir såväl intellektuell som emo
tionell motståndare till den fostrande rö
relsen. Farligare motståndare kan en or
ganisation ej få — då denna verkligen 
känner rörelsen mycket väl och har ar

gument som vanligen är orubbliga. Den 
medlem som bunden av sin uppfostran 
av känsloskäl och bekvämlighet ej intel
lektuellt prövar sina ståndpunkter har ej 
annat värde för föreningen än att han 
fyller en siffra i medlemsstatistiken. En 
sådan form av rekrytering kan alltså vara 
farlig. Dessutom är den ej fullt hederlig, 
idealen må sedan vara så goda som helst. 
Bör man inte ge varje individ det förtro
endet att då den nått intellektuell mognad 
välja sin egen väg? Vid det tillfället bör 
det naturligtvis finnas vägledning i form 
av objektiv upplysning.

Då det talas om rekrytering av ungdom 
ser man ett annat svårt problem i ledar- 
frågan. En generation har gått förlorad 
för Föreningssverige. Det är de som nu 
är i åldern 25—40 år. På grund av krigs
åren hann denna generation ej få tillräck
lig förankring i föreningslivet för att ef
ter ingånget äktenskap finnas kvar. Där 
försvann även de ledare som skulle tagit 
hand om föreningsverksamheten med 
ungdomen. De äldre har ej krafter och 
vanligen för litet förståelse för alt kunna 
bemästra dessa uppgifter. Enda lösning
en på detta är att heltidsanställa personal.

Dessa funktionärer hämtas oftast från 
de egna leden och nästan alltid är det 
medlemmar som visat ett levande intres
se för organisationen som går till verket 
med stora förhoppningar att nu kunna 
göra en helhjärtad insats. Men hur länge 
blir han där — hur länge förslår hans 
entusiasm? Efter en hel arbetsdag följer 
en arbetskväll och kanske en halv arbets
natt. De frivilliga krafterna arbetar ju på 
kvällar och nätter så han kan ju inte va
ra sämre som skall ha betalt för sitt ar
bete. Han känner — och får ofta också 
höra det — att man fordrar det av ho
nom. Man glömmer bort att själv finner 
man avkoppling frän sin grå vardag i 
detta arbete. Den heltidsanställde skall 
vara som snickaren vilken hobbysnick- 
rar på sin fritid. Söndagar och helgda
gar går åt till viktiga möten och konfe
renser. Ofta överanstränger de ideella rö
relserna sina ekonomiska resurser för att 
hålla sina anställda avlönade tjänstemän 
så att de inte har råd att ge dessa något att
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Föreningslivet förtäljer
■ En lyckad ungdomsledarkurs i Väst

sverige med förläggning i göteborgar
nas vintersportort, Hindås, har Sveri
ges Ungdomsorganisationers Landsråd 
haft. Anmälningarna var flera än vän
tat. Inte mindre än ett femtiofem-tal 
ledare hade rest dit för att lyssna på 
pastor Torvald Källstad, som talade 
om ungdomen i dagens samhälle och 
ungdomskonsulent Kjell Andersson, 
vilken behandlade ämnet: Moderna 
metoder i ungdomsarbetet. Sekretera
ren i landsrådet, Bert Ekengren, hade, 
förutom alla kursbestyr, även tid att 
föreläsa om Internationell medborgar- 
kunskap. Mycket grupparbete stod 
även upptaget i programmet och det 
får man väl säga är riktigt på en 
ungdomsledarkurs av idag.

• Ungdomsrådens Samarbetskommittés 
styrelse samlades under vleckoslutet 
den 23—24 november till överlägg
ningar i Jönköping. Ungdomsrådet i 
Smålands huvudstad hade ordnat ett

arbeta med. Den tidigare påpekade reser
verade hållningen mot propaganda efter 
moderna linjer gör att det blir svårighe
ter att nå det folk denne funktionär bor
de arbeta med. Frän organisationen är 
man missnöjd med tjänstemannens resul
tat och denna resignerar inför den hopp
lösa uppgiften att arbeta på tätorten med 
metoder som endast lämpar sig för gles- 
ortsförhållanden och dessutom är han 
snart också fysiskt slut på grund av brist 
på vila och avkoppling.

Rekryteringsproblemet är alltså inte 
att se ljust på Föreningssverige av i dag. 
Den ökning av medlemstalen man ibland 
deklarerar är endast ögonskenlig. I rela
tion till ungdomsskarornas ökning måste 
man se dem som en klar tillbakagång. 
Det vill till en genomgripande revision 
av rörelsernas målsättning och arbetsme
toder. Man måste söka nya vägar som 
har anklang i tiden och därmed även hos 
ungdomen och man måste bättre hushålla 
med den heltidsengagerade personalen. 

samkväm första kvällen med tillfälle 
till samtal med rikskommittén om ak
tuella ungdomsproblem i Jönköping. 
Samarbetskommitténs styrelse hade 
en diger föredragningslista att genom
gå, bl. a. förberedelser inför nästa 
konferens, som skall hållas i Halm
stad 1959. Styrelsen har också disku
terat möjligheterna av att utge en 
”handbok om lokala ungdomsledar- 
kurser” och den tanken ser ut att för
verkligas. Beträffande ungdomens kul
turdagar, ett arrangemang som Sveri
ges Hemgårdar har föreslagit i en in
bjudan, vann detta ej gehör hos leda
möterna. Slutligen må även nämnas, 
att man penetrerade frågan om en 
kampanj för hyfsade levnadsformer.

■ ”Att vara ung” hette en konferens som 
KFUK och KFUM i Göteborg anord
nade den 16—17 nov. under stor till
slutning från ungdomar och ungdoms
ledare i hela landet. Här är några 
programrubriker på samlingarna: Att 
vara ung i samhället. Att vara ung 
med ansvar. Att vara ung och kris
ten. Att vara ung' och klok. Att vara 
ung och kär. Att vara ung och fram
åt. Att vara ung och hungrig . . . Stor 
succé rapporterar ”vår utsände” — 
Leif Svensson.

• Riksförbundet Sveriges Hemgårdar 
har utkommit med en folder i smak
fullt utförande, innehållande en liten 
exposé över hemgårdsrörelsens verk
samhet. Fyrtio hem- och ungdomsgår
dar är anslutna till riksförbundet som 
har sitt sekretariat vid Norra Stations- 
gatan 121, Stockholms Va, tel. 31 14 59.

Vi alla vill vara vettig, vis, vetgirig, 
vaken.
Visa väljer varje vårtermin :

VI ALLA
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Rådslag med ungdomsråden
11 ngdomsdelegationen samlade den 27 november ledamöterna i stadens ungdoms

råd till en konferens om gemensamma arbetsproblem. Träffen hölls på Kontorist
föreningen och ett fyrtiotal intresserade hade infunnit sig.

Delegationens vice ordförande, John Åhlén, presiderade under kvällen och efter 
en kort resumé av ungdomskonsulenten över ungdomsrådens arbete trädde några 
ledamöter från olika ungdomsråd fram på arenan för att berätta om sina erfaren
heter av de två gångna årens arbete.

Herr Lar s-E rik Ericson, ordf, i Redbersgslids ungdomsråd, var ganska 
kritiskt inställd mot den nya formen och menade att den tidigare sammansättningen 
med tolv ledamöter i varje råd var bättre. Ericson ivrade också för bättre kontakt 
med ungdomsdelegationen samt med ungdomsgården och ungdomsbyrån. Redbergs- 
lids föreningsträffar och kontaktmöten hade varit välbesökta.

Fru Greta Lindström, ordf, i Kortedala ungdomsråd, berättade om hur 
arbetsamt man haft det i den nya 20.000-invånare-stadsdelen. Speciellt värdefulla 
tips framkom genom rådets etablerade ungdomsledarkurs och den folder som rådel 
utgett i samråd med skolnämnden. Fru Lindström berättade också om den samver
kan rådet hade med den nya fritidsgården och menade, att man i stort sett var nöjd 
med den nuvarande ordningen.

Herr Sven Essie, som är ordf, i Burås ungdomsråd, talade om detta ung
domsråds sammankomster med ideella föreningar. Speciellt idrottsrörelsen har fått 
åtskilliga kontakter och mycket stöd genom rådets förmedling. Positiva erfarenhe
ter hade Burås ungdomsråd dessutom ifråga om samarbete med ungdomsgården i 
distriktet. Herr Essie hoppades på att ungdomsråden i framtiden skulle uppnå en 
bättre auktorisering än nu. Talaren gav en drastisk beskrivning på ungdomsrådets 
uppvaktningar hos diverse kommunala myndigheter.

Herr Kar 1-A x e 1 Lindau, Frölunda ungdomsråd, kunde registrera en 
fantastisk mötesintensitet för sitt ungdomsråd! Rådets ledamöter träffas i genom
snitt var fjortonde dag! Intressant var att höra om Frölunda ungdomsråds goda 
föreningskontakter och deras uppmärksammade initiativ med en spritfri danskväll 
för ungdom på Långedrags restaurant. Samarbetet med den kommunala fritidsgår
den i Långedrag är utmärkt.

Flera talare var uppe i debatten under kvällen. När herr Åhlén bortåt klockan 
23.30 förklarade sammanträdet avslutat, var man i allmänhet överens om att sådana 
här träffar behöver anordnas oftare än nu. På ungdomsdelegationens ledamöter 
verkade det som man nu var beslutsam om att sådana verkligen skall äga rum med 
jämna mellanrum. I början av det nya året kan man således vänta nästa sam
mankomst.

I ”Svensk Bordtennis” skriver Arne 
Bcrtilsson en göteborgskrönika :

”Det är inte lätt att propagera — när 
man i stort sett inte har något att pro
pagera för! Detta påstående kan verka 
som en måttlös överdrift när man tilläg
ger att det rör sig om propagandan för 
pingis i rikets andra stad. Men — tyvärr, 
måste man nog säga att påståendet har 
en hel del fog för sig.

Jag kan ta ett exempel av färskt slag: 

I stadens nya mässhus genomfördes nyli
gen en trivsam utställning med namnet 
”Hobby och Fritid”. Göteborgs Bordten
nisförbund var en av de många organisa
tioner som hållit sig framme och fått ut
rymme för en välbesökt monter. Inför en 
ganska stor publik hade man därtill en 
kväll fått använda utställningslokalen till 
en uppvisning i vår sport med deltagan
de av Bengt Grive, Birgitta Tegnér och

Forts, d sid. Ï4
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Ungdom s ledarens
fyra sidor «-57

UT ÖVER GRÄNSERNA
— En knippa programuppslag —O

Vi alla fortsätter med att lämna tips pä värdefull sysselsättning i fritidsgrupper- 
na. Nu har turen kommit till de internationella frågorna. Sveriges Ungdomsorgani
sationers Landsråd, som har stor erfarenhet i de här frågorna, har låtit duplicera 
förnämliga sammanställningar, av vilka vi här tar oss friheten återge en del:

Fjärran länder (Afrika) 
Fritidsgrupp för 12—15 åringar
1. Gc en allmän orientering om vad 

som skall göras beträffande världs
delen (landet). Fördela material, 
påbörja dels reliefkarta (alcasit el
ler papier mache) över nordvästra 
Afrika, dels tecknad väggkarta, där 
genomgångna områden efter hand 
prickas för.

Till varje land och del lämnar le
daren en översikt om aktuella hän
delser, landets struktur, befolk
ningsunderlag och religion.

Deltagarna samlar hela tiden ak
tuella tidningsurklipp, som så små
ningom av de mest intresserade 
sätts ihop till en hel tidning.

2. Gör nordvästra delen färdig i relief 
och gör väggkartan klar. Ge all
män geografisk översikt över lan
det. Några studerar etnografiskt 
material: Hur ser folk ut? Hur är 
de klädda? Hur bor de?

3. Film eller bildband från exempelvis 
Marocko (förslagsvis med tonvikt 
på folket). Kläder, vapen och andra 
etnografiska föremål färdigtillver- 
kas. Ta upp problem som förut ej 
behandlats, t. ex. motsättningen 
fransmän-marockaner.

Vill Du veta mera om detta?
Sveriges Ungdomsorgani

sationers Landsråd har 
gjort en bra förteckning över hjälpme
del för de ungdomsledare som sysslar 
med internationella frågor! Innehål
let:
Filmer
Bildband och bildserier
Ljudbildband och ljudband
Talarförmedling och talarförteck- 

ningar
Litteratur
Tidningar och tidskrifter
Informationsställen
Kartor och planscher
Sångböcker
Materiel för att åstadkomma interna

tionell miljö
Materiel för fritidsgrupper och 

klubbaftnar
Ungdomsresor
Ungdomsutbyte
Arbete utomlands
Studier utomlands
Kurser och konferenser utomlands 
Stipendier och resebidrag 
Brevkontakter
Europeiskt ”kulturpass”
Diisseldorf-vistelse, så strängt taget 
Internationella hobbykontakter 
Kontakter med svenskar i utlandet
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4—6. Nordöstra delen genomgås enl. 1—3.

4. Huvudsakligast Egypten. Glöm inte 
göra pyramiderna och visa Nilens 
dammar pä reliefkartan. Suez. Mu
mie-leken.

5. Etiopien. Ta reda pä vad svenskar 
gjort och gör i Etiopien. Sök fä kor
respondens med svenska skolan i 
Addis Abbeba, be dem t. ex. skicka 
vykort, Etiopiska legationen kan an
visa ytterligare material och adres
ser.

(i. Film (med tonvikt på topografi och 
naturen). Återblick.

7—9. Söder om ekvatorn.

7. Bygg och informera enligt föregå
ende.

8. Missionens insats. Obs.: de första 
representanterna för västerländsk 
kultur var slavhandlarna. Livings
tone. Nutida mission: gör statistik 
över elevantalet i skolorna, antal 
sjukhus i förhållande till folkmängd 
och areal, spridning av litteratur. 
Ge ex. på deras av fruktan dikte
rade handlingar. Något av de mis
sionerande samfunden kan ev. för
medla kontakt med en missionär för 
intervju.

Stat. uppg. : Svensk missionsatlas, 
Generalstabens lit. anstalt.

9. Rasfrågan ventileras med aktuell 
anknytning och framställs sedan 
gärna av deltagarna i pantomim el
ler sociodram.

Film eller bilder (med tonvikt på 
växt- och djurliv).

10. Samkväm med saft och bullar. Frå
gesport.

Ge gärna litteraturanvisning för 
fortsatta enskilda studier.

Ordna någon av kvällarna serve
ring av speciella maträtter, té med 
mynta o. dyl.

Internationell klubb
som ämnar göra en utlandsresa.

Speciellt språkfrågan ingår vid var
je sammankomst.

I klubbens verksamhet bör också 
en sparklubb ingå.

Flera av programinslagen kan fö
rekomma vid flera tillfällen.

1. Stimuleringstråff
Kåseri med film och bildband.
Brevkontakter med landet som skall 
besökas.

2. Utrustningstips.
Olika uppgifter fördelas bland gruppens 
medlemmar t. ex. undersökningar av 
restider, resvägar, kostnader och ut
rustningen.

3. Orientering
om landets valuta, sedvänjor och den 
blivande uppehållsorten med omgiv
ningar.

4. Orientering
om världsorganisationens verksamhet.
Film, bildband eller bilder.

5. Förberedelser
om underhållningsprogram under besö
ket.

6. Kåseri
av en person som väl känner till lan
det eller platsen.
Rapporter om förberedelserna.

’7. Repetition
av underhållningsprogrammet.

8. Tillverkning
av minnessaker och annan material 
som behövs för resan.

9. Landets
språk, politiska och ekonomiska för
hållanden.

10. Kontroll
av utrustning. Sista genomgång av res
vägar, ordningsföreskrifter m. m.
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VI PRESENTERAR ETT EAND (Italienafton)
Offentligt program vid möte för spridande av propaganda 

för internationella frågor
Förberedelser

Kontakt sökes med resebyråer eller 
med Italiens informationsbyrå för er
hållande av material, affischer, bro
schyrer etc.
Lokalen där mötet skall hållas dekore
ras med flaggor, girlander, serpentiner 
etc. Man giver den en italiensk prägel. 
Några flickor klädda i italienska kläder 
kan gå omkring, när publiken anländer 
och sälja apelsiner och choklad. Där så 
är möjligt bör man ställa bord och bän
kar i lokalen på litet annat sätt än vad 
som är vanligt.
Kontakt sökes med någon svensk i Ita
lien, t. ex. Gunnar Nordahl. Han kan 
kontaktas antingen medelst ett telefon
samtal på kvällen eller per bandkorre
spondens. Vid det senare förfarandet 
spelas bandet med hälsningen upp på 
mötet.

Reklamen
Annonser i ortspressen. Trevligt utfor
made.
Flygblad. Gärna med något överrask
ningsmoment.
Kontakt med affärsmän, där sådan är 
möjlig. En eller flera sådana vidtalas 
att skylta med varor från Italien da
garna före mötet skall hållas.

Programblad
Programbladet förses med en tipsku
pong. Likaså skall finnas de sånger som 
skall sjungas på detta.

Mötet
1. Allsång. Under det alt publiken sam

las går som förut nämnts flickor om
kring och säljer olika saker. Dessa går 
■nu fram till en central punkt i lokalen 
och samtidigt kommer musiken fram 
och alla sjunger.
Lämpliga sånger: ..

Det var på Capri.
Jag längtar till Italien.

En av de sjungande tar efter sängen ett 
steg framåt och hälsar de närvarande 

välkomna med några väl valda ord. 
Därefter sjunges lämpligen ännu en 
sang.

2. Kåseri om Italien ev. med hjälp av 
ljusbilder. Sociala, ekonomiska och 
andra förhållanden beröres här. Kåse
riet avslutas lämpligen med en presen
tation av italiensk konst eller musik. 
Kan man ordna med någon som kan 
sjunga några italienska sånger så bör 
detta komma härefter. I annat fall kan 
man använda sig av grammofon eller 
band.

3. Film.
Lämplig film om Italien. 30—45 min. 
lång.

1. Tippningen.
Med ledning av del som sagts i kåseriet, 
visats på filmen eller på annat sätt 
kommit fram under kvällen, skall iord
ningställas 12 frågor med svar enligt 
tipssystemet.
Frågorna kan läsas upp växelvis av en 
pojke eller flicka eller målas på skyltar. 
Publiken uppmanas att plocka fram ku
pongen och tippa. De kan t. ex. tävla 
med sin granne i bänken eller på nå
got annat sätt.

5. Sedan alla frågorna gåtts igenom, ges 
de rätta svaren. Detta sker lämpligen 
som ett kort anförande.
Mötet följes upp genom meddelanden 
om startandet av studiecirklar, fritids- 
grupper, internationella klubbar o. dyl. 
När publiken går hem, bör några flic
kor och pojkar passa på att dela ut 
broschyrer behandlande internationel
la frågor m. m.
Vid mindre sammankomster eller famil- 

je-samkväm kan denna mall användas 
med smärre justeringar. Då kan man t. ex. 
i stället för det traditionella kaffet ser
vera spagetti etc. Om lokalförhållandena 
tillåta bör dans eller lekar ingå. Det kan 
vara lämpligt att söka demonstrera lekar 
och danser från Italien.

II



”Sport Jazz Dans Motor 
världen rant”

Ålderskategori: 15 år och uppåt.
Medelstor grupp.

Sammankomst 1 3.
”Jazzspisning” — Jazzens utveckling 
och kynne.
Berör i detta sammanhang rasfrågan 
och jazzens betydelse i detta samman
hang. Ordna musikfrågesport.

Sa mman k om st 4—6‘.
”Sport”.
Utöva lämplig idrott, besök på idrotts
evenemang. Inbjud en känd idrottsman 
på orten för att berätta om resor ut
omlands och dylikt. Visa idrottens ut
veckling, berätta om olympiska spel och 
deras betydelse t. ex. för att bryta järn
ridån. Låt någon redogöra för färgade 
och vita idrottsmäns representation av 
sina länder, t. ex. USA.

Sam m an koms t 7— .9.
”Internationella sällskapsdanser”.
Berör dansernas ursprung och utbred
ning.

Sammankomst 10—12.
”Motor-Trafik”.
Berör motorismens utveckling, och tu
rismen. Kontakta körskola bl. a. för att 
få veta litet om internationella bestäm
melser. Berör passfrågan och i övrigt 
förberedelser för resor med motorfor
don.

Sammankomst 13.
Avslutning.
Knyt samman de föregående samman
komsterna och påvisa alla dessa verk
samheters internationella anknytning.
Använd — tillverka — flanellograf och 
visa på FN — som enda allomfattande 
internationella organisation, beskriv 
dess uppbyggnad och organisation. Be
rör det europeiska samarbetet.
Kommentar: Dessa sammankomster kan 

utformas så, att t. ex. en del av program
met betonas starkare och andra utgår, 
allt efter behov.

LEKAR
Denna lekbok, som i första hand 

vänt sig till ledarna inom kyrkligt ju
nior- och ungdomsarbete, kan natur
ligtvis också användas av ledare inom 
andra former av barn- och ungdoms
arbete. Indelningen är ungefär följan
de: stafetter, sällskapslekar, rörliga le
kar, Kims spel och liknande lekar, 
utomhuslekar. Författarna av sam
manställningen, Anne-Marie och Bengt 
Karlsson, har varit omtänksamma 
nog, att anvisa lekar, som lämpar 
sig för de allra yngsta, genom att mar
kera dessa sysselsättningar med ett 
”Y”.

Illustrationerna är kanske lite för 
sparsamt förekommande. Något sär
skilt nytt förekommer kanske ej heller 
i boken, men — som författarna inled
ningsvis säger — den kan vara bra att 
ha till hands, när minnet sviker eller 
idéerna tryter. Härtill medverkar bl. a. 
det lämpliga fickformatet på boken.

Blockering av redaktionens 
telefonlinje
var det kanske inte direkt, men det 
var allt många, som vid läsningen av 
tipsen om motorgrupper i förra num
ret hajade till, när Vi alla ville att 
ungdomsledarna i vår stad skulle de
monstrera olika motorprinciper för 
såväl 2-takts- som 1-taktsmotorer. Ha
de — tänkte man på sina håll — Vi 
alla-redaktionen bidragit på ett sensa
tionellt sätt till det den tekniska forsk
ningen ännu inte hade kunnat lösa, 
nämligen att skapa en 1-taktsmotor?

Redaktionen fick genom en söt 
kvinnlig medarbeterska så taktfullt 
som möjligt förklara att det var den 
gamle otaktiske skämtaren Tryckfels- 
Nisse, som ånyo varit framme. Byter 
vi ut 1-takt mot 4-takt, så blir det hela 
lite mera verklighetstroget.

Red.
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Sä arbetar vi
säger ordföranden i Frölunda ungdomsråd, Kar 1-A x e 1 Lindau, som ger en 
återblick på det göteborgska ungdomsrådets arbete under den gångna tvåårsperio
den :

Dä det nya ungdomsrådet för Västra 
Frölunda tillsattes hösten 1955 blev sam
mansättningen sådan att ingen av de ny
valda rådsmedlemmarna hade tidigare er
farenhet av denna form av ungdomsar
bete. Uppgiften blev därför, att med led
ning av de utarbetade stadgarna försöka 
finna en lämplig arbetsform.

Det fanns heller ingen erfarenhet att 
bygga vidare på. Tidigare ungdomsråd 
hade helt inriktat sin verksamhet på de 
delar, som nu kommit att tillhöra Järn
brotts ungdomsråd. Första arbetsuppgif
ten blev därför att så att säga kartlägga 
området. Vad fanns det för föreningar, 
under vilka villkor arbetade de, vad för 
problem ställdes ungdomen inför? Ge
nom att genomleta telefonkatalogen, ung- 
domsbyråns arkiv, gamla broschyrer m. 
m. blev det till slut möjligt att nå kon
takt med ett trettiotal ungdomsföreningar 
av skilda slag. Och genom att tillställa 
dessa ett formulär, som i överraskande 
hög grad besvarades, nåddes den första 
uppgiftens syftemål. Områdets föreningar 
var inte längre tomma namn, utan dess 
medlemsantal, lokalproblem, ledarpro
blem och större eller mindre framgångar 
kunde bilda utgångspunkten för ung
domsrådets vidare verksamhet.

Det räcker emellertid inte att känna 
till vad föreningarna har för planer och 
önskemål. Viktigt är också att knyta di
rekt personlig kontakt med de av stadens 
nämnder och styrelser, som i framtiden 
skall utforma områdets struktur. Stads- 
planekontorets tjänstemän har visat stort 
intresse för ungdomsrådets verksamhet 
och denna kontakt underhålles genom 
återkommande besök och förfrågningar.

All ideell ungdomsverksamhet utför en 
fostrargärning av ofta livsavgörande be
tydelse. De intryck som kamrater och 
goda föredömen ge är i våra dagar ofta 
viktigare för karaktärsdaningen än hem
miljön. Ungdomsrådet har därför sett som 

sin huvuduppgift att skapa kontakt mel
lan föreningarna och ungdomen, att ver
ka för att så mycket ungdom som möjligt 
kommer till föreningarna och att dessa 
får resurser att ta emot dem.

För att kunna utföra en effektiv gär
ning måste ungdomsrådet vara en fast in
stitution. Västra Frölunda ungdomsråd 
sammanträder mycket ofta, i regel var
annan vecka under arbetsmånaderna, och 
ny sammanträdesdag bestämmes alltid vid 
varje sammanträde. Varje termin anord
nas ett allmänt möte med representanter 
för föreningarna. Förutom allmänna frå
gor tas då alltid ett speciellt problem upp. 
Hittills har idrottsplatsfrågor, alkohol
problemet, pubertetsåldern och musiken 
i ungdomsarbetet kommit upp till debatt 
och i fortsättningen kommer bl. a. livs
åskådningsfrågor upp. Meningen är att 
knyta personliga kontakter mellan för- 
eningsledarna inom området och samti
digt inspirera till krafttag hemma i för
eningsarbetet genom nya uppslag.

Den personliga kontakten mellan ledar
na har lett till att den alltid besvärliga 
lokalfrågan kommit att diskuteras. Det 
visar sig mycket ofta att det finns loka
ler men att de flesta inte känner till dem. 
Att föreningar kan få arvsfondsbidrag för 
inköp av klubbhus o. d. samt kommunala 
bidrag till hyreskostnader är ofta okänt 
och saklig upplysning och personliga 
kontakter föreningarna emellan är ofta 
lösningen på mycket besvärliga lokalpro
blem. När det gäller föreningarnas lokal- 
problem för framtiden arbetar ungdoms
rådet på två linjer, dels söker det göra 
sitt inflytande gällande vid stadsplane
ringen, dels försöker det leta upp lämp
liga lokaler och på olika sätt ordna så att 
dessa förbehålles ungdomsverksamheten.

När det gäller idrottsplatsfrågor o. d. 
arbetar ungdomsrådet enligt samma lin
jer som i lokalfrågan. Full samstämmig
het i önskemålen från föreningarnas si-
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(la har uppnåtts och det pågår en drag
kamp mellan dessa och stadsplanerarnas 
förslag. Tyvärr dröjer det lång tid innan 
en definitiv lösning ges. Under mellanti
den har framställningar gjorts om lån av 
militärens idrottsplats och de kommer 
antagligen att beviljas.

1955 fanns ingen fritids- eller ungdoms
gård i Västra Frölunda och ungdomsrådet 
såg som en av sina viktigaste uppgifter 
all arbeta härför. Emellertid var frågan 
redan förberedd av föreningen Långe
drags barnträdgård och efter gemensam
ma sammanträden har en fritidsgård 
kommit till stånd med livlig och för ung
domen betydelsefull verksamhet. Också 
ett militärt fritidshem har i dagarna in
vigts och det senare vill ungdomsrådet 
göra till ett allmänt forum för kontakten 
mellan föreningsvärlden inom Västra 
Frölunda och de värnpliktiga från hela 
riket, som fullgör sin tjänstgöring vid 
KA 4 och örlogsstationen.

Nog finns det mycket ungdom i Västra 
Frölunda och nog finns det många för
eningar och på senare tid även fritids
gårdar. Men hur skapa kontakt där den
na inte finns? Ungdomsrådet tänker här 
pröva den professionella reklamens för
måga. En reklambyrå har så fångats av 
uppgiften att man gratis ställt sin sak
kunskap till förfogande. Men materialet 
skall komma från föreningarna själva och 
dessa måste vara beredda att ta emot de 
pojkar och flickor som reklamen skall 
vända sig till. Och om alla goda krafter 
sluter sig samman i osjälviskt hängivet 
arbete för ungdomens karaktärsdaning 
måste det bli ett bra resultat. Att försöka 
samordna och inspirera ser Västra Frö
lunda ungdomsråd som sin huvuduppgift.

Forts. från sid. 8.
stadens båda bt-kunniga fotbollsstjärnor 
Bengt ”Fölet” Berntsson och Agne Si- 
monsson. Dessa bjöd på ett verkligt upp
skattat (läs i sammanhanget: säljande) 
program, varav väl Grives långa servar 
och Birgittas slag stående på spelbordet 
var artisteri av sådan klass, att det san
nolikt inte ramlar ur minnet på ett par 
år . . . Forts, d nästa spalt 

Tvättinrättningar först:
Det hela skulle alltså kunna betraktas 

som succé — inte minst som stadens 
sportspalter offrade förhållandevis stort 
utrymme åt text och bilder från uppvis
ningen. Massor av ungdomar hade blivit 
bitna av sporten och ville pröva den! Och 
här kommer det stora kruxet: I stort sett 
har man ingen möjlighet placera de in
tresserade. Stadens klubbar har redan 
fullt hus och några offentliga bt-hallar 
av någorlunda standard finns inte. Pro
pagandaverksamhetens säljverkan blir 
nästan lika med noll, trots att den i och 
för sig kan betraktas som succé.

Vad görs då för att råda bot mot den 
skriande lokalbristen? Den frågan kan i 
varje fall hittills besvaras med att bord
tennisen inte tillhör stadens skötebarn dä 
det gäller idrottsbyggen. När Walhalla- 
badet planerades ryktades det om att en 
lokal skulle bli bt-ball eller användas som 
tvättinrättning — där tvättas det alltså 
nu för fulla muggar! Nästa hopp är det 
nya Ullevi. När dess bt-avdelning blir 
klar står kanske inte direkt skrivet på 
månen, men det är långt ifrån solklart 
vilket år denna detalj i bygget blir ett 
faktum. Kort sagt: Lokalbristen måste 
bt-folket sätta alla knutar till för att 
lösa !

Inkommen litteratur
Hanna Wiig-Svein Skauge, Lille Tutak, Glee

rups. 3: 50.
Jeanna Oterdald, De fem pärlorna och andra 

sagor. Lindblads. 8: 75.
Signe Eriksson. Varuhuset Maskrosen och 

andra berättelser om växter, Lindblads. 
8: 75.

Erland Sundström, På liv och död, Gummes- 
sons. Häft. 6:—.

Eric S. Alexandersson, Peter från Masthug
get, Gummessons. Häft. 8:—.

Lorentz Larson, Barn och serier, Almqvist 
& Wiksell. Häft. 8:50.

Putte Kock, Fotbollen — milt öde, Gebers. 
Häft. 7: 75.

Olof Storm, Verktyg, färger, material för 
hobbyarbete, Diakonistyrelsens förlag. 
Häft. 6:—.

Friedrich Böer, Så lever andra, Diakonisty
relsens förlag. Häft. 7:50.
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Romantik och Realism
Rune Rrange skriver om tre västsvenska 

författare:

göra den göteborgska konstnärssamman- 
slutningen Studio Paravan känd, blir nu 
publicerade på de stockholmska storför
lagen. Detta gäller bl. a. de tre unga väst
svenskarna Evert Lundström, Arne Lund
gren och Ingemar Andersson, uppvuxna 
i resp. Göteborg, det bohuslänska fiske
läget Hovenäset samt i Hjo vid Väster- 
sveriges ”ostkust”. Av titlarna på deras i 
år utkomna romaner och även av inne
hållet, som inte minst ägnas åt att skildra 
”den första kärleken”, skulle man kun
na förledas att tro, att det ligger något i 
talet om ett ”romantiskt femtiotal”. Men 
i Evert Lundströms ”Den blå strimman” 
faller inget ljus över strimman förrän 
den står mot det förbittrat dunkla, i Arne 
Lundgrens ”Bottnens klockor”, hör man 
ofta klockorna klämta olycksbådande i 
stormen, och i Ingemar Anderssons ”Som
mar över mörkt vatten” finner man snart 
att idyllens rofyllda yta döljer orons 
djup. I alla tre romanerna möter man för 
övrigt vattnet mera som något kallt ödes
digert än som något till ungdomlig lek 
lockande — elementet som likt de unga 
människorna i dessa romaner snabbt 
skiftar från det glittrande lätta till det 
sugande dova.

I Evert Lundströms roman (tidigare 
har han utgivit en diktsamling och en ro
man av experimentkaraktär på Studio 
Paravan) är den yttre handlingen kom
primerad till några kvällstimmar — en 
höstafton under vilken faderns despotis- 
ka självgodhet och moderns desperata 
handling står som en åldrandets halv
rivna ktdiss mot dotterns första självklar- 
lyckliga kärleksupplevelse. Läsaren kan 
gissa fritt om var staden i ”Den blå 
strimman” ligger — dess lokalisering har 
ingen betydelse för romanens tema. Flic
kans förvandling till kvinna sker obero
ende av miljön.

Fiskeläget i ”Bottnens klockor” kan 
däremot endast ligga på en plats någon
stans i världen — nämligen någonstans i

Rorts. ä sid. 16

---- JULKLAPPAR----------
lackas nu för fullt i de flesta svenska 
hem. Jag är inte säker pä att Du vet 
om, vad Du skall ge Dig själv. Du har 
kanske till och med glömt bort det! 
Förnämlig osjälviskhet, måste man 
säga.

Här får Du emellertid ett värdefullt 
tips: som ungdomsledare behöver Du 
impulser i Ditt arbete, just de impul
serna, som Vi alla åtta gånger om året 
serverar inom ramen för sina 20 sidor. 
Ytterligare skäl för Vi alla-julklapp:

* Vi alla vill vara ett opinionsorgan 
i ungdomsfrågor.

* Vi alla följer ungdomsdebatten, 
med speciell inriktning mot de 
allmänna ungdomsfrågorna och 
föreningslivet.

* Vi alla ger tips om program, ak
tuella stipendier och annat mat
nyttigt för ungdomsledaren.

* Vi alla lämnar gärna plats för 
Din medverkan på insändarplats.

* Vi alla hör därför hemma hos 
Dig, hos Din förening eller klubb.

Allting är så dyrt — säger Du. Nej 
— inte allting!

Vi alla kostar för helår, 8 nummer, 
endast 5 : —.

Prenumeration kan ske genom att 
insätta beloppet å postgiro 491 18. 

_

Tolv ungdomsföreningar hade glömt 
bort att söka lokalbidrag i år . . .

De hade också glömt bort alt prenu
merera pâ V I ALLA...
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Ports, fr. föreg. sida
Bohuslän. Bokens starka miljöförankring 
är inte minst antydd genom att språket 
är genuin bohusdialekt. I Arne Lundgren 
har vi sålunda fått ännu en femtitalsför- 
fattare, som gett sig i kast med en skild
ring av typiskt provinsiell prägel. I na
turskildringen återfinner man lyrikern 
Arne Lundgren — han debuterade förra 
året med diktsamlingen ”Havstulpan” — 
medan människoskildringen ger besked 
om att Lundgren också har starkt sinne 
för det prosaiska och realistiska. För bo
kens huvudperson, ynglingen Karl-Henry, 
är det inte som för bröderna självklart 
att bli fiskare eller sjöman — han kunde 
gripas av rädslan, han var alltför käns
lig. Hans bästa vänner var ”bögane” 
(böckerna). Han hade ”gött huve pojken”. 
Man får hoppas att Arne Lundgren, som 
själv lämnade fiskeläget för högre stu
dier i Göteborg, i en kommande bok lå
ter oss veta om Karl-Henry också gick 
”te skola i stan”.

Författaren till ”Sommar över mörkt 
vatten” tycks däremot vara ganska lik
giltig för sina romangestalters yrkesliv 
och deras förhållande till föräldrar och 
syskon. I staden Hjo lär det finnas många 
som påstår att Ingemar Andersson skri
vit en nyckelroman. Som alltid är det 
ovidkommande om författaren använt le
vande förebilder när han lyckats med det 
enda väsentliga: att skapa livande män
niskor av romanfigurerna. Handlingen 
kretsar kring tre unga par — sex till sy
nes helt vanliga unga människor. Främst 
i dialogerna — ofta lite påfrestande lit
terära — blottas så mycket av neurotiska 
hämningar och erotiska konflikter, att 
man frågar sig om dessa problem blivit 
överbetonade. Alltefter läsarens egen er
farenhet och ärlighet kommer svaret att 
variera.

Evert Lundström, Arne Lundgren och 
Ingemar Andersson har inte som många 
av våra andra yngre författare förväxlat 
personligt skrivsätt med experimentella 
överdrifter. De har insett, att den som 
skriver om något så konfliktladdat som 
den mognande människan, behöver inte 
tillgripa några konstgrepp för att fängsla.

Härskogen
är nu ater på tapeten. En del tidningar, 
främst Göteborgs-Posten, har tagit upp 
frågan om göteborgarnas friluftsgård, 
som nu enligt mångas mening är allvar
ligt försliten och knappast inbjuder till 
besök. Härskogen-styrelsen höll den 21 
november ett sammanträde på frilufts- 
garden och därifrån kan rapporteras, att 
man nu håller på med vissa sonderingar, 
vilket bland annat omfattar ställningsta
gande till det förslag, som stadskollegiet 
uppdragit åt arkitekt Bengt Forser att 
utarbeta. Huruvida gården skall fortsätta 
med sin nuvarande provisoriska verk
samhet kommer antagligen att avgöras 
vid nyårsskiftet.

Det förtjänar kanske nämnas, att bar
navårdsnämnden för ett par år sedan fat
tade ett beslut om att i princip kunna 
handlägga gårdens vidare öden. Nämn
den hade tänkt sig att Härskogen skulle 
kunna drivas som en kursgård, med tan
ke på det stora behov, som föreligger för 
föreningar av skiftande slag och hela 
ungdomsverksamheten när det gäller lo
kaler för ungdomsledarkurser, ungdoms- 
förläggningar, replipunkt för utflykter 
etc.

Nu tycks det råda stor villrådighet hur 
man skall kunna få pengar till gårdens 
upprustning, ävensom tveksamhet inför 
gårdens vägförbindelser med Lerum och 
rikshuvudvägen. Det kan man förstå. Vad 
man inte kan förstå, det är att stads- 
kollegiets utredning skall behöva ta så 
lång tid. Det är bättre med klara besked 
än fortlöpande ovisshet. Att bedriva verk
samhet med gården i sitt nuvarande skick 
gör mera skada än nytta.

Evert Lundström: Den blä strimman. Nor
stedts, 8:50.

Arne Lundgren: Bottnens klockor. Nor
stedts, 16: 50.

Ingemar Andersson: Sommar över mörkt 
vatten. Bonniers, 18: 50.
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UNGDOMSBYRÅN
■ kunde glädja sig åt stor anslutning till 

visningen av de nya lokalerna vid 
Föreningsgatan 13. Den 18 november 
var dagen för kontaktträffen med le
dare och representanter för stadens 
distriktsorganisationer. Vi kunde bland 
gästerna återfinna representanter för 
en hel rad av ungdomsorganisationer, 
bl. a. idrottsrörelsen, nykterhetsför
eningar, KFUM och KFUK, Frälsnings
armén, SMU, Svenska Ungdomsringen, 
FPU, SSU, Demokratisk Ungdom, Sa- 
ronförsamlingen, Scoutrörelsen m. fl.

• avser i framtiden att söka arrangera 
vissa kontaktträffar för distriktsung- 
domsorganisationerna och på så sätt 
söka fylla några av de uppgifter som 
Göteborgsungdomens Samarbetsorgani
sation tidigare hade. I det nya lokal
forum har vi en utmärkt replipunkt 
för träffarna.

B skall nu definitivt få en kuratorstjänst 
placerad i det direkta arbetet ute i 
stadsdelarna. Det blir ett värdefullt 
tillskott när det gäller att effektivisera 
fältarbetet, icke minst ifråga om arbetet 
med den ofta mycket besvärliga gäng- 
och ligabildningen. För ungdomsgår
darna bör kuratorn kunna bli ett vär
defullt stöd.

• anordnade den 3 december en medar- 
betarlräff för alla föreståndare och 
assistenter vid stadens ungdomsgårdar. 
Det var en stor skara — c:a trettiotalet 
— som bänkade sig i de nya lokalerna 
vid Föreningsgatan, smakade på kaffe 
och tårta och lärde känna Ingegerd Ry- 
delius från STF, som introducerade 
föreståndaren vid Sylarnas fjällstation, 
Sten Brander. Sistnämnde pratade fjäll- 
ledarvett och visade tjusig färgfilm.

■ expedierade i november av delegatio
nen beslutad utdelning av resterande 
lokalbidrag, som gick till: BK Häcken, 
Götaholms BK, Hisingens Motorklubb, 
IK Wasaiterna, Göteborgs 2:a baptist
församling, Lutherska Missionskyrkans 

ungdomsverksamhet, NTO-logen 3114 
Fräntorp, Logen 12 Troheten av NTÖ, 
FPU :s göteborgsdistrikt, Liberal Ung
dom, Högerns Ungdomsförbund samt 
KFUM:s scoutkår Elfsborgarna.

• Vid samma tillfälle erhöll 14 ungdoms
ledare sammanlagt 1.690 kronor som 
ungdomsledarstipendium. Högsta be
lopp var denna gång 400 kronor och 
det lägsta stipendiet 35 kronor. Gö
ran Grimvall, Johannebergs Scoutkår, 
har varit på studieresa i Amerika un- 
dar 28 dagar.

■ önskar slutligen alla ungdomsledare i 
Göteborg och i övriga landet E n 
Fridfull Helg och tackar samti
digt för inspirerande samarbete under 
det gångna året.

(

Ungdomsträff i Diisseldorff
Vem viil inte uppleva ett par bro

kiga, högintressanta, spännande och 
framförallt ”billiga” semesterveckor i 
Düsseldorf — Tysklands Paris — till
sammans med ungdomar från jordens 
alla hörn. Ungdomsbyrån har liksom 
tidigare år inbjudits till denna inter
nationella ungdomsträff, som nästa 
sommar äger rum under tiden 13—26 
juli, och nu går budet ut till Vi allas 
läsekrets. Vem vill åka med? Våra tys
ka värdar betalar kostnaderna under 
Diisseldorf-vistelsen så strängt tagel 
blir utgifterna för resenärerna bara 
resekostnaderna! En grupp om 10>—15 
ungdomar i åldern 18—25 år har in
bjudits. Ett par oförglömliga veckor 
garanteras, vilket säkert alla som va
rit med tidigare år gärna bekräftar. 
Den som kommer först till kvar
nen . . .
Ring ungdomsbyrån för närmare upp
lysningar.

Leif.
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TOMTEN
finns på ungdomsbyrån:

Senaste nytt från servicefronten är att 
vi nu inköpt filmen i 16 m/m inspelad ef
ter Viktor Rydbergs odödliga dikt. Fil
men utlånas till ungdomssammanslutning- 
ar mot en billig penning. Lämpligt inslag 
i julfesterna!

Vi alla

återkommer under 1958 med 8 nummer 
20-sidig läsning för ungdomsledare och 
alla andra som är intresserade av 
barn- och ungdomsproblem.

Enklaste sätt att prenumerera: 
Använd bifogade pg.-kort!

I

U ngdomgårdsny ti
■ Basarer är melodin när juletid närmar 

sig. Flera gårdar, däribland Krok- 
ängsgården, Kyrkbyn, Vid
kärr och Kålltorp hade fullt 
med folk i sina hus vid månadsskiftet 
november och december. Resultaten 
av försäljningarna tillfaller som regel 
gårdarnas rese- och lägerverksamhet 
för ungdom, likaledes går de insam
lade pengarna till upprustning av går
darnas friluftsstugor och liknande.

• H ö g s b o t o r p har nu en riktigt 
trivsam nöjespatrull, med orkestrar, 
konferencierer, artistuppträdanden m. 
ni. Det hela verkar vara en god akti- 
veringsidé. Vad kan man månntro 
vänta av den nu hårt tränande jazzkö
ren?

B Stora Katrin elund presen
terade den 24 november en intressant 
nyhet. Denna söndag hade man in
bjudit allmänheten — i första hand 
föräldrar och anhöriga till gårdens 
medlemmar och besökare — till en 
”kom och titta-dag”. Verksamheten var 
i full gång1 och besökarna kunde få en 
bra inblick i verksamhetens upplägg
ning och funktion.

• Mosseberg har med sin idrotts
klubb fått friska fläktar i Södra Guld
hedens idrottsliv bland ungdom. Hand
boll och ishockey står kanske främst 
på programmet.

B Bjurslätts ungdomsgård anord
nade den 29 november en välbesökt 
ledarträff för alla föreningsledare i 
distriktet. Fastor Sellberg inledde en 
diskussion över ämnet ”Söndagen — 
kyrkans eller föreningens dag?” Ung
domsgårdens propaganda inför sam
mankomsten var verkligt föredömlig. 
Läckert och snitsigt komponerade flyg
blad utgick till dem man ville intres
sera.

• L u n d b y ungdomsgård hade den 9 
december en stor adventshögtid, till 
vilken alla ungdomar över 14 år jämte 
föräldrar var inbjudna. Luciaspel upp
fördes och vidare förekom sång och 
musik enligt traditionella former.

■ Kortedala Fritidsgård omhuldar 
konsten, ty fritidsgården arrange
rade helt nyligen en intressant utställ
ning under medverkan av Kortedala- 
gruppens konstnärsmedlemmar. Ut
ställningen väckte berättigad upp
märksamhet i pressen.

En god jul

och ett gott nytt år !
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UNGDOMSGÅRDARNA I GOTEBORG
BAGAREGÂRDEN Bagaregårdens herrgård, Tel. 15 50 66

BJURSLÄTT Karl Staaffsgatan 4 „ 23 22 55

BURAS Framnäsgatan „ 18 36 45

HÖGSBOTORP Axel Dahlströms torg 3 „ 45 22 85

JÄTTESTEN Jättestensgatan 9 „ 23 92 92

KORTEDALA FRITIDSGÅRD Arstidsgatan 42—48 „ 46 55 88

KROKÄNGSGARDEN Prebendegatan 2 B „ 22 96 09

KYRKBYN G:a Lundbygatan „ 22 04 30

KALLTORP Virginsgatan „ 25 34 32

LUNDBY Myntgatan 18 „ 22 25 26

LÅNGEDRAGS FRITIDSGÅRD Palmsundsgatan 6 „ 29 34 09

MA.IORNA Karl Johansgatan 90 „ 14 99 90

MOSSEBERG Dr. Liborius gata 40 „ 20 69 03

NYLÖSE Lars Kaggsgatan 35 I „ 21 2813

STUDIEHEMMET NORDGÅRDEN S:t Eriksgatan 4 „ 11 12 51

ST. KATRINELUND Levgrensvägen „ 18 79 77

UTBY-FJÄLLBO FRITIDSGÅRD Fjällbogatan

VIDKÄRR Helleforsgatan 1 „ 21 23 50

ÄNGGARDENS FRITIDSGÅRD T. Wulffsgatan 22 11 65 97

Ungdomsgårdarnas föreståndare träffas säkrast: 
Vardagar — utom lördagar — kl. 12—13, 17—19. 
Allmänna upplysningar om ungdomsgårdarna fås hos: 
Ungdomsbyrån, Föreningsgatan 13, tel. 20 09 20.

a medföljer.
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Adress: UNGDOMSBYRÅN
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SPORTARTIKLAR
Lev. till skolor och föreningar

SVEN LIDSTRÖM SPORT
Södra vägen 22 Telefon 18 99 34 GöteborgS 
Förfrågningar och offerter: Sven Lidström

ANDERSSON — LINGER
Kött- & Charkuterivaror

Lev. till skolor, inrättningar och restauranter.
Bazar Alliance, tel. 11 30 97
Linnégatan 52, tel. 14 57 59, 12 85 03

Offerter: Rune Linger
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